در مورد اعتراضیه به نخست وزیر، افسر شوروی گفت که «من اکنون نمی توانم در مورد محتوای آن چیزی بگویم.» به دیگر سخن، همچون موارد پیشین، او می خواست از مقامات بالا دست خود کسب تکلیف کند.^{۱۹} در این جلسه افسر شوروی مجدداً از سلیمان میرزا خواست تا سرگذشت خود را بنویسد.

افسر شوروی سلوگوف بار دیگر در روز ۱۱ نوامبر ۱۹۴۱ (۲۰ آبان ۱۳۲۰) با سلیمان میرزا ملاقات کرد؛ این دیدار ۲۰ دقیقه به طول انجامید. سلیمان میرزا به سلوگوف گفت که «در جلسه پیش سخن از ضرورت مطلق در مورد تماس با سفارت شوروی رفته بود.» او افزود: «چون آنان [همکاران او در حزب] در باره رابطه ما هیچ نمی دانند، من [هم] چیزی به آنان نگفتم و اعلام کردم که ما باید برخورد تکیه کنیم.»

افسر شوروي در پايان گفتارش با اسكندري بر اين پاي فشرده كه «يكي از مسائل حزب سليمان ميرزا عيانت است از افزايش تعداد هواداران آن و تربيت ايرانيان با رويه دمكراتيک.» افسر شوروي همچنين به مقامات بالادست خود گزارش كرد كه اسكندري موفق نشده بود كه بيش از ۶۰ الي ۷۰- نسخه از برنامه را چاپ كند.²² ديدار بعدي بين اسكندري و افسر شوروي، طبق قرار قبلي، در روز ۱۳ نوامبر ۲۲/۱۹۴۱ آبان ۱۳۲۰) با حضور رايزن سفارت شوروي كميساروف برگزار شد. افسر شوروي از قول اسكندري شرح زير را به مقامات بالا دست خود فرستاد:

دو روز پيش از آن [۲۰ آبان ماه] اسكندري به ديدن نخست وزير محمد علي فروغي رفته بود تا نظر او را در مورد مجلس جديد و تركيب آن بخواهد. سليمان ميرزا مجلس «جديد» [سيزدهم] را مردود شناخته بود، چه انتخاباتي صورت نگرفته بود.

توصیه های سرهنگ سلوگوف به مقامات بالادستش، برنامه «گروه حزبی»، که در نامه دیمیتروف به استالین، مولوتف، پریا، و مالنگف مورد تأیید قرار گرفت (نگاه کنید به زیر)؛ تأیید آن توسط استالین، چنانکه در دستورالعمل دیمیتروف به عمال کمینترن در ایران - آرتاشس اوانسیان و رضا روستا - آمده است، خط مشی «گروه حزبی» را شکل داد - گروهی که، پیش از ارسال نامه دیمیتروف مورخ ۹ دسامبر ۱۸/۱۹۴۱ آذر ۱۳۲۰ به استالین نام حزب توده ایران را اختیار کرد. سر انجام همه اینها بر سرنوشت چپ و امر سیاست در ایران به مدت چهار دهه تأثیری عظیم گذاشت.^{۲۶}

بخش دوم

نقش دیگر مقامات شوروی در پایه گذاری حزب توده

در همین دوران بود که یکی از مقامات «ان.کا.و.د.» بنام پ.م.

بخش امور کادرهای بین الملل کمونیست «امکان بحث پیرامون این مسائل را تا پیش از اعزام گروه به ایران مطلقاً ضروری» دانست،^{۴۲} یعنی چهار نفری را که مأمور کرده بود از فعالیت های کمونیستی در ایران مراقبت کرده، آن ها را تحت کنترل نگهدارند. (نگاه کنید به پائین تر)

دستورالعمل های بین الملل کمونیست

همین که برنامه حزب نهایی شد، در ۹ دسامبر ۱۸/۱۹۴۱ آذر ۱۳۲۰^{۴۳} دیمیتروف در باره آن به استالین و نزدیک ترین همکارانش در آن زمان (مولوتف، بریا، و مالنگف) گزارش داد، بدون تردید برای اینکه تأیید شخص استالین را در مورد برنامه جبهه واحد کمینترن در برابر اقدام کمونیستی برخی افراد، چون آوانسیان و رضا راوستا، را بگیرد. نظر به اهمیت تاریخی این نامه، تمامی آن نقل می شود.

[این نیز اضافه شد که] در واقع، ما باید بودجه ایجاد سازماندهی بیمارستان را در اختیار او قرار دهیم.

برنامه ضد فاشیست

مطالعه برنامه گفته شده و دستورالعمل های مربوط به آن به فهم تاکتیک جبهه متحد شوروی ها در جنگ ضد فاشیست کمک می کند.

در ۸ نوامبر ۱۷/۱۹۴۱ آذر ۱۳۲۰ سرهنگ سلئیوگف رئیس رکن دوم اداره سوم اطلاعات ارتش سرخ برنامه ضد فاشیستی سلیمان میرزا اسکندری را ضمیمه گزارش مذاکرات خود با او کرد و به مقامات بالادست خود و کمینترن فرستاد. این برنامه به شرح زیر است:

درآمد